
MEMBROS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Babton da Silva Biondi
Prefeito Municipal

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Vice-Prefeita

Marcello Superchi
Procuradoria-Geral do Município

Mauro Costa
Controladoria-Geral do Município

Marcos Vinicius do Valle Alves
Secretaria Municipal de Governo

Tarcísio Silva dos Santos
Secretaria Municipal de Ordem Pública

José Claudio da Silva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Canisio Monteiro
Secretaria Municipal de Finanças

Alexandra Leone Peixoto
Secretaria Municipal de Previdência 

Social

Thais Isabelle de Carvalho
Secretaria Municipal de Educação

Júlio Cesar Rocha de 
Camargo Castro

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos

Robson de Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano, Obras e Serviços Públicos

José Vicente Alves de Almeida
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

e Agricultura

Brindisi da Silva Biondi
Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Cultura, 
Turismo, Eventos, Esporte e Lazer

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretaria Municipal de Saúde

Confira nesta edição:

EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO:

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL
EDIÇÕES ANTERIORES DISPONÍVEIS EM: WWW.RIOCLARO.RJ.GOV.BR 

DIÁRIO OFICIAL
1830

1849

RIO CLARO

DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VEÍCULO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.179, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

•EXTRATOS (página 2)•   EXTRATO (página 2)

ANO III - Nº 650 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025

•EXTRATOS (página 2)•    EXTRATO (página 3)

•EXTRATOS (página 2)•    CONCURSO PÚBLICO - CONVOCAÇÃO (página 2)

•EXTRATOS (página 2)•   EXTRATO (página 2)

•EXTRATOS (página 2)•    PORTARIAS (página 5)

•EXTRATOS (página 2)•    NOTIFICAÇÃO (página 4)

•EXTRATOS (página 2)•   EXTRATO (página 2)

•EXTRATOS (página 2)•    LEIS (página 11)

•EXTRATOS (página 2)•    DECRETOS (página 8)

•EXTRATOS (página 2)•   EXTRATO (página 2)•EXTRATOS (página 2)•    JUSTIFICATIVA (página 67)

https://rioclaro.rj.gov.br/
https://rioclaro.rj.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



                          
                           
                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
                            

Extrato Contratual

CONTRATO N° 007/2025/FMS
Partes: Município de Rio Claro e Alvim Serviços Médicos Ltda.
Objeto:  Prestação  de  serviços  de  CIRURGIA  VASCULAR,  para  atendimento  aos 
munícipes de Rio Claro/RJ.
Processo Administrativo: 0510/2024
Valor: R$ 474.997,20 (quatrocentos e setenta e quatro mil,  novecentos e noventa e 
sete reais e vinte centavos).
Dotação  Orçamentária:  02.1602.10.302.0014.2.118.33903950000.1621000000,  do 
Fundo Municipal de Saúde.
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentos:  Pregão  Presencial  n°  004/2025/FMS,  fundamentado  na  Lei  n° 
14.133/21, na Lei Complementar n. 123/2006 e no Decreto Municipal nº 4.060 de 19 de 
dezembro de 2023.

Rio Claro-RJ, 25 de junho de 2025.

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula: 33/722

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   23DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   24DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A  Nº. 661/2025.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais de 

seu cargo, 
R E S O L V E: 

Exonerar Caroline Silva Bastos do Cargo Comissionado de Subcoordenadora de 
Apoio Administrativo, na Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 23 de junho de 2025.

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025. 
Babton da Silva Biondi

Prefeito

P O R T A R I A  Nº. 662/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais de 
seu cargo, 

Considerando a Lei Municipal nº. 1.349, de 08 de janeiro de 2025,
R E S O L V E:

Nomear  Abner  Santana  Corrêa  para  exercer  o  Cargo  Comissionado  de 
Subcoordenador de Apoio Administrativo, na Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, simbologia CC-10, conforme previsto no artigo 233 da Lei Municipal nº. 
1.349, de 08 de janeiro de 2025.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 23 de junho de 2025.

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.
Babton da Silva Biondi

Prefeito

P O R T A R I A  Nº. 663/2025.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando n° 391/2025 - SECPLANOBRAS,

R E S O L V E:

Conceder férias ao servidor lotado na Secretaria Municipal  de Planejamento 

Urbano, Obras e Serviços Públicos, a saber:

MATR. NOME CARGO  INÍCIO
20/659 Robson de Oliveira Bastos Secretário  Municipal  de 

Planejamento  Urbano,  Obras  e 
Serviços Públicos

14/07/2025

Registre-se. Publique-se.
         Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   25DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A  Nº. 664/2025.

       O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ ,  usando das  atribuições  legais  de seu 
cargo, 

Considerando a Lei Federal n°13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - 
LGPD), e

Considerando o Decreto Municipal n° 3517, de 13 de abril de 2022, que regulamenta a Lei 
Federal Nº 13.709,  de 14 de agosto de 2018, Lei Geral De Proteção De Dados (LGPD), no âmbito 
do Município de Rio Claro/RJ,

R E S O L V E:

Art. 1° Nomear  Comissão Municipal de Proteção de Dados (CMPD), que passa a vigorar 
com as seguintes representações:

I - Procuradoria-Geral do Município  
Nayra Maria Pereira Batalha – Matrícula 22/066 – Presidente
II - Secretaria Municipal de Administração 
Graziella Rodrigues Ferreira – matrícula 21/400 – Vice-Presidente
III - Secretaria Municipal de Governo 
Samara Jéssica Moura de Seixas – matrícula 21/850 - Secretária
IV - Secretaria Municipal de Finanças
Matheus dos Santos Alves – matrícula 22/156
V - Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
Lilian Mello dos Santos Moreira – matrícula 21/746
VI - Secretaria Municipal de Educação
Flávia de Souza Araújo Ferreira – matrícula 22/279
VII - Secretaria Municipal de Saúde
Felipe Rodgers Fontes – matrícula 20/979
VIII  - Controladoria-Geral do Município  
Sônia do Nascimento Ferreira – Matrícula 21/100
IX – Encarregado dos Dados
Dalmo Vieira da Silva – matrícula 20/489 – conforme Portaria n° 535/2025. 

Compete à Comissão Municipal de Proteção de Dados:
I  - Propor diretrizes estratégicas e fornecer subsídios para a elaboração da Política Municipal de 
Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade;
II  –  Elaborar  relatórios  anuais  de  avaliarão  da  execução das  ações  da  Política  Municipal  de 
Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade;
III – Sugerir ações a serem realizadas pelo Município;
IV  –  Elaborar  estudos  e  realizar  debates  e  audiências  públicas  sobre  a  proteção  de  dados 
pessoais e da privacidade; e 
V – Disseminar o conhecimento sobre a proteção de dados pessoais à população.

        Art.  2º Conceder  Pró-Labore  no valor  de  0,5 UFIRC por  participação em reunião aos 
membros da Comissão Municipal de Proteção de Dados.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário,  em especial a Portaria n° 536/2025, esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.
Babton da Silva Biondi

Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   26DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A   Nº. 665/2025.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ,  no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a Lei Municipal nº. 264, de 23 de dezembro de 2003, e

           Considerando o Processo Administrativo nº. 1623/2025,

R E S O L V E:

Conceder  à  servidora  Angélica  Lemos  Magalhães  Ladeira,  Recepcionista, 

matrícula 21/234, 02 anos de Licença Sem Vencimentos, conforme artigo 81, inciso II e 

art. 83 da Lei Municipal nº. 264, de 23 de dezembro de 2003.

            Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 07 de maio de 2025.

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi

Prefeito

P O R T A R I A  Nº. 666/2025.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais de 

seu cargo, 
Considerando a Lei Municipal nº. 1.349, de 08 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:
Nomear  Caroline  Silva  Bastos  para  exercer  o  Cargo  Comissionado  de 

Subcoordenadora de Centro Comunitário, na Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, simbologia CC-10, conforme previsto no artigo 231 da Lei Municipal nº. 
1.349, de 08 de janeiro de 2025.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 23 de junho de 2025.

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.
Babton da Silva Biondi

Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   27DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4638, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

            O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$44.000,00 (quarenta 
e quatro mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei 
de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0008.2.032

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

374 3.3.90.08.56 1500100100 4.000,00

376 3.1.90.11.42 1500100100 30.000,00

FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0008.2.033

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

103 3.3.90.14.00 1550000000 10.000,00

TOTAL 44.000,00

Art.  2º O  Crédito  Adicional  Suplementar  mencionado  no  artigo  anterior  terá  seu 
Recurso  proveniente  do  cancelamento  parcial  dos  Programas  e  Dotações  abaixo 
discriminados:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0004.2.036

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR

398 3.3.90.32.99 1550000000 10.000,00

FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0008.2.033

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

104 3.3.90.30.99 1500100100 34.000,00

TOTAL 44.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   28DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4639, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

            O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art.  1º Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$ 755.000,00 
(setecentos  e  cinquenta  e  cinco  mil  reais),  para  os  programas  e  dotações  abaixo 
discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
FUNCIONAL: 02.0900.04.122.0002.2.014

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

437 3.3.90.39.99 1573000000 565.000,00

438 3.3.90.39.99 1635000000 190.000,00

TOTAL 755.000,00

Art.  2º O  Crédito  Adicional  Suplementar  mencionado  no  artigo  anterior  terá  seu 
Recurso  proveniente  do  cancelamento  parcial  dos  Programas  e  Dotações  abaixo 
discriminados:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0004.2.036

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR

371 3.3.90.32.99 1573000000 565.000,00

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.302.0062.2.128

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

104 3.3.90.39.50 1635000000 190.000,00

TOTAL 755.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   29DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4640, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

            O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art.  1º Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$50.000,00 
(cinquenta mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a 
Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.065

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

027 3.1.90.16.99 1600000000 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Art.  2º O  Crédito  Adicional  Suplementar  mencionado  no  artigo  anterior  terá  seu 
Recurso  proveniente  do  cancelamento  parcial  dos  Programas  e  Dotações  abaixo 
discriminados:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.065

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR

026 3.1.90.11.51.01 1600000000 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   210DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO

                

A Câmara  Municipal  aprova  e  eu,  Prefeito  do  Município  de  Rio  Claro/RJ,  sanciono  e  promulgo  a

 

seguinte:

LEI MUNICIPAL Nº 1.380, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

EMENTA:  "Altera dispositivo da Lei nº 1.253, de 26 de

 

maio de 2023, que versa sobre a criação da Casa-Lar do

 

Idoso  no  Município  de  Rio  Claro-RJ,  e  dá  outras

 

providências." 

Art. 1º O parágrafo único e o caput do art.1º da Lei Municipal nº 1.253, de 26 de maio de

 

2023, passam a vigorar com a seguinte redação.

(...)”  Art.  1º.  Fica  criada a  Casa-Lar  do Idoso do Município  de Rio

 

Claro,  instituição  vinculada  à  Secretaria  Municipal  de  Assistência

 

Social  e  Direitos  Humanos,  no  âmbito  do  Município  de  Rio  Claro,

 

disciplinando-se  seu  funcionamento  de  acordo  com  as  normas  e

 

regulamento previstos nesta Lei. 

Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, define-se a Casa-Lar do Idoso

 

do Município de Rio Claro como uma de caráter residencial, destinada

 

a domicílio  coletivo de pessoas com idade igual  ou superior  a 60

 

anos, sem suporte familiar, em condições de liberdade, dignidade e

 

cidadania.” (...) 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos retroativos à

 

data de 26 de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi 
Prefeito

RUA DR. SALIM ALEXANDRE ELIAS, 274 – CENTRO - CEP: 27.460-000 – RIO CLARO – RJ
TELEFONES: (24) 33321220 – (24) 33321260

E-MAIL GERAL: camaraderioclaro@gmail.com
SITE: www.cmrc.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   211DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   212DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   213DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   214DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   215DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   216DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   217DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   218DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   219DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   220DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   221DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   222DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   223DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   224DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   225DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   226DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   227DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   228DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   229DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   230DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   231DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   232DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   233DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   234DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   235DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   236DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   237DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   238DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   239DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   240DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   241DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   242DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   243DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   244DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   245DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   246DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   247DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   248DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   249DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   250DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   251DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   252DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   253DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   254DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   255DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   256DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   257DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   258DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   259DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   260DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   261DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   262DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   263DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   264DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO

                

A Câmara  Municipal  aprova  e  eu,  Prefeito  do  Município  de  Rio  Claro/RJ,  sanciono  e  promulgo  a

 

seguinte:

LEI MUNICIPAL Nº 1.382, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

EMENTA: ALTERA OS ANEXOS III E IV DA LEI MUNICIPAL

 

Nº  717,  DE  19  DE  DEZEMBRO  DE  2013,  E  DÁ  OUTRAS

 

PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º Fica alterado o Anexo III, previsto no § 1º do art. 17 da Lei Municipal nº 717, de 19

 

de dezembro de 2013, que faz parte integrante da presente lei.

Art. 2º Fica alterado para fins de repasse do exercício de 2025, o Anexo IV, previsto no §

 

12 do art. 17 da Lei Municipal nº 717, de 19 de dezembro de 2013,  acrescentado pela Lei Municipal nº

 

945, de 30 de agosto de 2019, que faz parte integrante da presente lei.

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  surtindo  seus  efeitos

 

retroativos a 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Rio Claro/RJ, 25 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi 
Prefeito

RUA DR. SALIM ALEXANDRE ELIAS, 274 – CENTRO - CEP: 27.460-000 – RIO CLARO – RJ
TELEFONES: (24) 33321220 – (24) 33321260

E-MAIL GERAL: camaraderioclaro@gmail.com
SITE: www.cmrc.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   265DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO

                

ANEXO III

COBERTURA DO DÉFICIT TÉCNICO ATRAVÉS DE APORTES

ANO VALOR DO APORTE ANO VALOR DO APORTE

 

2025 10.116.519,80 2040 11.744.964,38

2026 10.217.684,09 2041 11.862.414,03

2027 10.319.860,03 2042 11.981.038,17

2028 10.423.059,54 2043 12.100.848,55

2029 10.527.290,14 2044 12.221.857,03

2030 10.632.563,04 2045 12.344.075,60

2031 10.738.888,67 2046 12.467.516,36

2032 10.846.277,56 2047 12.595.191,52

2033 10.954.740,33 2048 12.718.113,44

2034 11.064.287,74 2049 12.845.294,57

2035 11.174.930,61 2050 12.973.747,52

2036 11.286.679,92 2051 13.013.485,00

2037 11.399.546,72 2052 13.234.519,85

2038 11.513.542,19 2053 13.366.865,04

2039 11.628.677,61

ANEXO IV
TABELA PARA O EXERCÍCIO DE 2025 (12 PARCELAS MENSAIS)

MESES 2025

10.116.519,80

APORTES MENSAIS

JANEIRO 843.043,32

FEVEREIRO 843.043,32

MARÇO 843.043,32

ABRIL 843.043,32

MAIO 843.043,32

JUNHO 843.043,32

JULHO 843.043,32

AGOSTO 843.043,32

SETEMBRO 843.043,32

OUTUBRO 843.043,32

NOVEMBRO 843.043,32

DEZEMBRO 843.043,28

RUA DR. SALIM ALEXANDRE ELIAS, 274 – CENTRO - CEP: 27.460-000 – RIO CLARO – RJ
TELEFONES: (24) 33321220 – (24) 33321260

E-MAIL GERAL: camaraderioclaro@gmail.com
SITE: www.cmrc.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   266DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   267DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 


